- 4. What is the basis for deciding that accused is a juvenile or not? अभियुक्त किशोर हैं कि नहीं के निर्धारण का आधार क्या होता है?
- 5. State the competent authorities and institutions for juvenile. Discuss the powers of such authorities and institutions. किशोरों के लिये सक्षम प्राधिकारी और संस्थाओं का उल्लेख कीजिये। ऐसे प्राधिकारी एवं संस्थाओं की शक्तियों की विवेचना कीजिये।
- 6. What is the criteria of relevant date as to determination of age of the juvenile? Whether it should be the date on which offence is committed or the date on which the juvenile is brought before the court for trial? Explain with the help of decided cases.

  किशोर के उम्र के निर्धारण की सुसंगत तिथि की कसौटी क्या होती है? क्या यह वह तिथि होनी चाहिये जब अपराध किया गया है या वह तिथि होनी चाहिये जब किशोर विचारण के लिये न्यायालय में लाया जाता है? निर्णित वादों की सहायता से व्याख्या कीजिये।
- 7. Write an essay on the causes of juvenile delinquency in India. भारत में किशोर अपचारिता के कारणों पर एक निबन्ध लिखिये।
- 8. What are the orders which may be passed by Juvenile Justice Board against a juvenile whose guilt has been proved? Discuss. किशोर न्याय बोर्ड द्वारा किशोर के विरुद्ध अपराध सिद्ध हो जाने के पश्चात क्या आदेश पारित किये जा सकते हैं? विवेचना कीजिये।

Α

(Printed Pages 8)

Roll. No. \_\_\_\_\_

## LH-10/2882

### LL.B. (Hons.) (Tenth Semester)

Examination, 2015

(New Course)
CLINICAL COURSE

Paper - V(a), (b), (c), (d)

V(a) Company Law Clinic

Time Allowed: Two Hours ] [ Maximum Marks: 50

**Note:** This paper is divided into **four** Parts. There are eight questions in every Part. Answer any **four** out of them from any Part which is opted by you. **All** questions carry equal marks.

यह प्रश्न-पत्र चार भागों में विभाजित है। प्रत्येक भाग में आठ प्रश्न है। किसी भी भाग से, जो आप द्वारा चुना गया है, आठ में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

The paid up share capital of XYZ (Private) company Limited is Rs. 20,00000 consisting of Rs. 2,00000 equity shares of Rs. 10 each fully paid up. ABC (Private) Ltd. and its subsidiary DEF (Private) Ltd. are holding 60,000 and 50,000

shares respectively in XYZ (Private) Co. Ltd. Examine with reference provisions of Companies Act, 2013, whether XYZ (Private) Company Ltd. is a subsidiary of ABC (Private) Ltd. Would your answer be different if DEF (Private) Co. Ltd. is holding 1,10000 shares in XYZ (Private) Co. Ltd. and no shares are held by ABC (Private) Ltd. in XYZ, Co. Ltd.

(2)

XYZ (प्राइवेट) कम्पनी लि. की संदत्त पूँजी 20,00000 रु. है जिसका एक अंश 10 रु. का है और कुल अंश 2,00000 है। XYZ (प्रा.) क. लिमिटेड के 60,000 और 50,000 के अंश क्रमशः ABC (प्रा.) क. लिमिटेड और आनुषंगिक कम्पनी DEF (प्रा.) क. लि. के पास हैं।

कम्पनी अधिनियम, 2013 के उपबन्धों के सन्दर्भ में परीक्षण कीजिए क्या XYZ (प्रा.) क. लि. ABC (प्रा.) क. लि. की आनुषंगिक कम्पनी है। क्या आपका उत्तर भिन्न होता XYZ के 1,10,000 अंश DEF प्रा. क. लि. के पास होते और ABC (प्रा.) कम्पनी लि. के पास XYZ (प्रा.) क. लि. का एक भी अंश न होता।

2. A company was incorporated on 6th Oct., 2013. The certificate of incorporation of the company was issued by the Registrar on 15th October, 2013. The Company on 10th October 2013 entered into for supply of goods. The company denies the said liability on the ground that the Co. is not bound by the contract entered into prier to issuing of certificate of incorporation. Decide under the provisions of Companies Act, 2013 whether the Co. can be exempted from the said contractual liability.

6. Describe the powers of Family Courts under the Family Courts Act, 1984. कौटुम्बिक न्यायालय अधि., 1984 के अन्तर्गत कौटुम्बिक न्यायालयों के अधिकारों का वर्णन कीजिये।

- 7. Discuss the salient features of Muslim women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986. मुस्लिम विवाह (तलाक पर अधिकारों का संरक्षण) अधिनियम, 1986 की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
- Discuss the law of maintenance regarding a woman under Section 125-128 of Criminal Procedure Code.
   दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125-128 के अन्तर्गत एक स्त्री

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125-128 के अन्तर्गत एक स्त्रं के भरण-पोषण से सम्बन्धित नियमों की विवेचना कीजिये।

# Part - IV / भाग - IV Paper - V(d) (Juvenile Justice Clinic)

Note: Attempt any four questions. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 1. Discuss the reasons for passing the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000.
  - किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल एवं सुरक्षा अधिनियम, 2000 को पारित करने के कारणों की विवेचना कीजिये।
- 2. Write an essay on the 'observation homes' under Juvenile Justice Act. किशोर न्याय अधिनियम के अधीन ''सम्प्रेक्षण गृहों'' पर एक निबन्ध लिखिये।
- 3. State those orders which the Juvenile Justice Board can not make. उन आदेशों का उल्लेख कीजिये जो किशोर न्याय बोर्ड नहीं पारित कर सकता है।

(5)

अंशों द्वारा सीमित एक पिलक कम्पनी के संगम ज्ञापन का एक प्रदर्श तैयार कीजिए।

8. The directors of a company borrowed Rs. 5,00,000 from Varun. They had the Power to borrow such money but only subject to the ordinary resolution passed at the general meeting of the company. In fact no such resolution had been passed. Is the company bound to repay to loan to Varun? Give Reasons. कम्पनी के निदेशकों ने वरुण से 5,00000 रु. उधार लिया। वे इतनी धनराशि उधार तभी ले सकते थे जब उन्हें कम्पनी के साधारण सभा सामान्य पास करके उतनी धनराशि उधार लेने के लिए अधिकृत किया हो। वास्तव में, ऐसा कोई प्रस्ताव कम्पनी द्वारा पारित नहीं किया गया था। क्या कम्पनी वरुण को ऋण लौटाने के लिए बाध्य है। कारण बताइए।

## Part - II / भाग - II Paper - V(b)

#### (Environmental Law Clinic)

- 1. What are man-made causes of environmental degradation? Suggest remedies in this regard. पर्यावरण में गिरावट के कौन से मानवीय कारण हैं? इस सम्बन्ध में उपचार के सुझाव दीजिए।
- 2. Explain the following : निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए :
  - (i) Water Pollution (जल प्रदूषण)
  - (ii) Air Pollution (वायु प्रदूषण)
  - (iii) Noise Pollution (शोर या ध्वनि प्रदूषण)
  - (iv) Soil Pollution (मृदा प्रदूषण)
- 3. "Right to Pollution free and healthful environment is a fundamental right." Explain by Judi-

cial and legislative response.

"प्रदूषण मुक्त एवं स्वस्थ पर्यावरण का अधिकार एक मूल अधिकार है।" न्यायिक एवं विधिक संदर्भ में उल्लिखित कीजिए।

- 4. Write a note on Public Interest Litigation for Protection of environment refer to cases known to you. पर्यावरण संरक्षण के लिए जनहित वाद पर एक टिप्पणी लिखिए। आपके संज्ञान में जो वाद हो उनका संदर्भ दीजिए।
- 5. What is Air Pollution? What are the sources of air Pollution? Describe the effects. वायु प्रदूषण के स्रोत क्या हैं। इसके प्रभावों को बताइए।
- 6. Write an essay on Pollution of Water of Gomti River.

गोमती नदी के जल प्रदूषण पर लेख लिखिए।

- 7. Write short notes on the following : निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (i) Effects of Plastic on environment प्लास्टिक का पर्यावरण पर प्रभाव

  - (iii) Oxygen Cycle ऑक्सीजन चक्र
- 8. Write notes on the following : निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (i) Stream (सरिता)
  - (ii) Sewage effluent (मल बहिःस्राव)
  - (iii) Trade effluent व्यवसायिक बहिःस्राव

#### Part - III भाग - III Paper - V(C)

#### (Family Law Clinic)

- 1. Discuss the maintenance pendente lite and permanent alimony under Hindu Marriage Act, 1955.
  - हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत वाद लम्बित भरण-पोषण और स्थायी निर्वाहिका की विवेचना कीजिये।
- 2. Examine the provisions of maintenance of a divorced wife under Muslim law in the light of various Supreme Court's decisions. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत एक तलाकशुदा पत्नी के भरण पोषण सम्बन्धी प्रावधानों का परीक्षण उच्चतम न्यायालय के विभिन्न निर्णयों के प्रकाश में कीजिये।
- 3. Discuss the rights of a wife /widow whose Mehr (dower) has not been paid.
  एक पत्नी/ विधवा के अधिकारों की व्याख्या कीजिये जिसका कि मेहर का भुगतान नहीं किया गया है।
- 4. Do you think that Hindu women rights have been protected under Hindu Marriage Act,1955. Discuss. क्या आप सोचते हैं कि हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 में हिन्दू स्त्रियों के अधिकारों को संरक्षित किया गया है? विवेचना कीजिए।
- 5. Do you think that registration of marriage should be made compulsority under Hindu and Muslim Law? Discuss. क्या आप सोचते हैं कि हिन्दू और मुस्लिम विधियों के अन्तर्गत विवाह के पंजीकरण को अनिवार्य बनाया जाना चाहिये? विवेचना कीजिये।

एक कम्पनी का निगमन 6 अक्टूबर 2013 को हुआ। क. का निगमन प्रमाण पत्र रजिस्ट्रार द्वारा 15 अक्टूबर 2013 को निर्गत किया गया। 10 अक्टूबर 2013 को कम्पनी माल आपूर्ति की संविदा की। कम्पनी ने इस आधार पर अपने दायित्व से इन्कार किया कि निगमन प्रमाण-पत्र निर्गत होने के पूर्व की संविदा के लिए कम्पनी बाध्य नहीं है। निर्णीत कीजिए कि क्या कम्पनी अधिनियम, 2013 के उपबन्धों के अधीन कम्पनी को उसके दायित्व से मुक्त किया जा सकता है।

- State the procedure to be followed by a company which denies to shift its registered office Lucknow to Jaipur.

  एक ऐसी कम्पनी जो अपना रिजस्टर्ड कार्यालय लखनऊ से जयपुर ले जाना चाहती है, द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।
- 4. State in brief the main characteristics of Company Act, 2013. कम्पनी अधिनियम, 2013 की मुख्य विशेषताओं को संक्षेप में बताइए।
- 5. State the procedure to be followed by a company which desires to alter objects clause of its Memorandum of Association. एक ऐसी कम्पनी जो अपने संगमज्ञापन के उद्देश्य खण्ड में परिवर्तन करने की इच्छुक है, द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।
- 5. Draft a specimen notice etc. annual general meeting of ABC Co. Ltd. एबीसी कम्पनी लिमिटेड की वार्षिक सभा की नोटिस का एक प्रदर्श तैयार कीजिए।
- Draft a specimen of the Memorandum of Association of a public company limited by shares.